
 

COMUNE   di   MONTELEONE   di  PUGLIA 
C.A.P. 71020 PROVINCIA DI FOGGIA  

C o d .  F i sc .  9 4 0 1 24 30 7 19  –  P .  I V A  01 38 3 990 7 18  E-Mail :  com unemonteleonefg@libero. it  T e l .  0 88 1  98 33 9 7  –  F a x  0 88 19 83 0 16  

 

 

 
ORDINANANZA DEL SINDACO 

 

R.S.  N. 3 
R.G. N. 3 
Del  13-02-2021 

SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA NELLE SCUOLE DEL 
COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA PER IL GIORNO 13 FEBBRAIO 2021 
A CAUSA DELLA NEVE 

 
L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici, del mese di febbraio, 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO 

 che in data 12-02-2021 è pervenuta, a mezzo pec, da parte della Protezione civile Sezione Regionale 

Puglia comunicazione di allerta meteo in considerazione della possibilità di eventi emergenziali connessi 

alle previste nevicate e gelate attese a partire dal giorno 13 febbraio 2021, richiamando l'attenzione degli 

Enti locali sulla necessità di provvedere con ogni massima urgenza all'adozione delle misure previste nei 

Piani di emergenza di propria competenza; 

 che il territorio comunale è interessato da un’ondata di maltempo, iniziata nelle prime ore dell’odierna 

giornata, con nevicate e temperature molto basse che stanno rendendo difficoltosa la circolazione 

stradale per l’accumulo di diversi centimetri di neve, destinati ad aumentare con il persistere della 

nevicata; 

 che le temperature rigide determinano causano coltre di ghiaccio sulla rete viaria;  

CONSIDERATO che 

 che i bollettini meteo diramati prevedono la persistenza del maltempo per l’intera giornata odierna e 

successive la continuazione dei fenomeni nevosi e rischio gelate 

 in relazione alle previsioni fornite dal Servizio di Protezione civile, è necessario a tutela della incolumità 

degli alunni e del personale docente e non, procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grada 

presenti in questo Comune; 

 risulta evidente l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo mediante interventi che 

possono prevedere la chiusura temporanea delle scuole; 

CONSIDERATO, pertanto: 

 che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di 

prevenire pericoli per l’incolumità pubblica; 

 che in particolare, risulta necessario l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 

tempestiva tutela degli interessi pubblici, quali la sicurezza dei ragazzi durante il tragitto per recarsi a 

scuola, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, 

ricorrendo alla via ordinaria; 

 che risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura delle scuole comunali per il 

giorno 13 febbraio 2021; 

 che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni 

e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

TENUTO CONTO che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione 

dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso (Preside dell’Istituto 

comprensivo), il quale comunque è stato informato telefonicamente della situazione verificata e della 

conseguente esigenza di provvedere; 

VISTO l’art. 139 c.1 lett. e) del D. Lgs. 112/1998, che attribuisce ai Comuni le funzioni concernenti la 

sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti; 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la facoltà di adottare ordinanze contingibili 

e urgenti per prevenire gravi pericoli che minaccino l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
8
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
3

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
70

 -
 1

3/
02

/2
02

1 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E



 

pag. 2 

CONSIDERATO che l’attuale situazione meteorologica e viaria può integrare il presupposto di ambedue le 

previsioni normative; 

ATTESO che la predetta situazione, rende molto difficoltoso il traffico sia pedonale e che veicolare sulla 

rete viaria urbana - extraurbana e rurale;  

RITENUTO pertanto necessario, disporre, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, la chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale per il giorno 13 febbraio 2021; 

ORDINA 

1) LA SOSPENSIONE delle attività didattiche nelle scuole pubbliche di ogni ordine e grado di questo 

Comune, per l’intera giornata del 13 febbraio 2021 con riserva di valutare, in relazione all’evolversi della 

situazione meteorologica, l’opportunità di prorogare tale sospensione, con separato e successivo 

provvedimento; 

DISPONE 

Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano immediata efficacia, fatto salvo il potere 

dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta 

salva l’insorgenza di situazioni determinati differenti valutazioni degli interessi pubblici e conseguente 

revisione dei provvedimenti in essere; 

DEMANDA 

All’ufficio delle Polizia locale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, nei termini da 

esso previsti; 

INFORMA 

 che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Responsabile dei 

servizi scolastici; 

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a 

norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso; 

 che gli atti del presente procedimento sono visionabili durante l’orario pubblico presso l’ufficio del 

responsabile del procedimento; 

INFORMA, inoltre 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Bari entro 60 giorni, 

ovvero ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 

pubblicazione.  

Che la mancata esecuzione da parte del/dei soggetto/i intimato/i comporta, oltre all’eventuale applicazione 

della sanzione prevista dall’art. 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio a spese del/dei soggetto/i inadempiente/i; 

DISPONE 

- la pubblicazione della presente ordinanza secondo le modalità di legge con valore di notifica, all’Albo 

Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;  

- che alla presente ordinanza sia data la più ampia diffusione tramite tutti i canali informativi a 

disposizione dell’Ente;  

- che copia della presente sia notificata a mezzo pec:  

a. al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo; 

b. alla Prefettura di Foggia;  

c. al Servizio di Polizia locale; 

d. a tutte le Forze di Polizia operanti sul territorio per la verifica e vigilanza sull’esecuzione della 

presente ordinanza.  

e. Al responsabile della Protezione civile comunale; 

 
 

Dalla residenza municipale, 13-02-2021 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
8
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
3

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
70

 -
 1

3/
02

/2
02

1 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E



 

pag. 3 

 

Il Sindaco 
(  CAMPESE Giovanni ) 

documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del art. 21 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
8
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
3

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
70

 -
 1

3/
02

/2
02

1 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E



 

pag. 4 

 

 
N° 42 

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, c. 1, 

del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 13-02-2021, al 28-02-2021. 

 

Dalla residenza comunale, lì 13-02-2021 

 

Il responsabile del servizio 
  

.................................................................. 

 

 

Timbro 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
8
9
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
3

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
70

 -
 1

3/
02

/2
02

1 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E


